
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,948,868 1,253,090 695,778

1.지방교육행정기관이전수입 1,947,268 1,253,090 694,178

1.교육비특별회계전입금수입 1,947,268 1,253,090 694,178

1.교육비특별회계전입금 1,947,268 1,253,090 694,178

1.학교운영비전입금 774,709 736,371 38,338 학교기본운영비(초등) : 39,480,000원 * 1교 = 39,480,000

학교기본운영비(유치원) : -1,142,000원 * 1교

 =
-1,142,000

2.목적사업비전입금 1,172,559 516,719 655,840
(성립전_1추)친환경농산물(유,초) : 

29,519,000원 * 1교 =
29,519,000

(성립전_1추)친환경농산물(유,초) : 

13,286,000원 * 1교 =
13,286,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(유,초) : 

3,376,000원 * 1교 =
3,376,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(유,초) : 

1,518,000원 * 1교 =
1,518,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 2,030,000원 

* 1교 =
2,030,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 15,500,000원

 * 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 20,800,000

원 * 1교 =
20,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)학교급식기구구입 : 38,800,000원

 * 1교 =
38,800,000

(성립전_1추)학교급식기구구입 : 1,730,000원 

* 1교 =
1,730,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험기관부담금 : 4,157,000원 * 1교 =
4,157,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 30,101,000원 * 1교 =
30,101,000

(성립전_1추)급식실전기승압공사비(부침기) : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)동계체육대회유공자포상금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 43,200,000원

 * 1교 =
43,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1교 =
28,800,000

(성립전_1추)유치원유아학비교육과정운영비 : 

4,759,000원 * 1교 =
4,759,000

(성립전_1추)유치원유아학비교육과정운영비 : 

2,981,000원 * 1교 =
2,981,000
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과   목 경정

예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원유아학비방과후과정운영비

 : 2,380,000원 * 1교 =
2,380,000

(성립전_1추)유치원유아학비방과후과정운영비

 : 2,588,000원 * 1교 =
2,588,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,886,000원

 * 1교 =
16,886,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 19,122,000원

 * 1개교 =
19,122,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄교실인건비(대체인력) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

15,900,000원 * 1교 =
15,900,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

32,400,000원 * 1교 =
32,400,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 11,088,000원 *

 1교 =
11,088,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원금 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원금 : 

15,110,000원 * 1교 =
15,110,000

(성립전_1추)회복중심생활교육터다지기프로그

램운영비 : 5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)초등스포츠강사피복비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)무선AP추가구축비 : 9,980,000원 

* 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)기간제교원상과상여금 : 

4,259,000원 * 1교 =
4,259,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

461,000원 * 1교 =
461,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

481,000원 * 1교 =
481,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

652,000원 * 1교 =
652,000
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(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

158,000원 * 1교 =
158,000

(성립전_1추)과학전람작품제작지원금 : 

147,000원 * 1교 =
147,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)수학교육환경개선운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

41,042,000원 * 1교 =
41,042,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

6,293,000원 * 1교 =
6,293,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

11,800,000원 * 1교 =
11,800,000

(성립전_1추)다문화가정지원비 : 597,000원 * 

1교 =
597,000

(성립전_1추)다문화가정지원비 : 304,000원 * 

1교 =
304,000

(성립전_1추)인성교육활동지원비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(인건비) : 

20,005,000원 * 1교 =
20,005,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(법정부담금) : 

2,589,000원 * 1교 =
2,589,000

(성립전_1추)소년체육대회운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)수업나눔실천교제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)소년체전참가비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)학부모책모임운영비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원놀이공간조성사업비 : 

12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_1추)소년체전참가비(바둑) : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 2,980,000

원 * 1교 =
2,980,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)체육우수학생장학금 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)전국소년체육대회포상금 : 

825,000원 * 1교 =
825,000

(성립전_1추)학교폭력예방역할극운영비 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)하반기스포츠강사맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,050,000

원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)체험중심안전교육체험비 : 

5,887,000원 * 1개교 =
5,887,000

(성립전_1추)학교정보화여건개선비 : 

24,500,000원 * 1개교 =
24,500,000
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(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)학교폭력예방집중지원학교운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)하반기학교시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)전주다움교육과정운영운영지원비

 : 1,600,000원*1교=
1,600,000

2.자체수입 691,296 692,120 -824

1.학부모부담수입 683,420 689,420 -6,000

1.수익자부담수입 683,420 689,420 -6,000

1.급식비 81,110 81,110 0

1.급식비 46,550 46,550 0

2.우유급식비 34,560 34,560 0

2.방과후학교활동비 521,100 521,100 0

1.방과후학교활동비 521,100 521,100 0

3.현장체험학습비 72,300 78,300 -6,000

1.현장체험학습비 72,300 78,300 -6,000 1~6학년현장체험학습비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

4.졸업앨범비 8,910 8,910 0

1.졸업앨범비 8,910 8,910 0

2.행정활동수입 7,876 2,700 5,176

1.자산수입 1,176 0 1,176

1.자산매각대 1,176 0 1,176

1.자산매각대 1,176 0 1,176 자산매각대금 : 1,176,000원*1식= 1,176,000

2.기타행정활동수입 6,700 2,700 4,000

1.이자수입 5,000 2,000 3,000

1.이자수입 5,000 2,000 3,000 이자수입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000
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2.기타행정활동수입 1,700 700 1,000

1.기타행정활동수입 1,700 700 1,000
행정활동수입(식생활관폐식용유처리수입) : 

250,000원*4회=
1,000,000

3.기타수입 1,708 10,000 -8,292

1.전년도이월금 1,708 10,000 -8,292

1.순세계잉여금 1,708 10,000 -8,292

1.순세계잉여금 1,708 10,000 -8,292

1.순세계잉여금 1,708 10,000 -8,292 2022이월금 : -8,292,000원*1식= -8,292,000

세입합계 2,641,872 1,955,210 686,662
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예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,273 9,020 29,253

1.기타 교직원보수 30,073 820 29,253

1.교직원대체인건비 27,673 820 26,853

1.[초]직원대체인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.[초]기간제교원인건비 26,853 0 26,853

1.기간제교원인건비 26,853 0 26,853
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,258,670원*1교 =
4,259,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

20,004,020*1교=
20,005,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,588,150원*1교=
2,589,000

3.[초]교육공무직원인건비 500 500 0

1.기간제근로자법정부담금 500 500 0

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,200 8,200 0

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.[초]자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교직원복지 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 889,607 780,051 109,556

1.급식 관리 688,769 597,829 90,940

1.학교급식운영 688,769 597,829 90,940

1.[초]급식재료구입비 546,983 499,284 47,699

1.급식용식재료비 546,983 499,284 47,699
(성립전_1추)(목)친환경농산물비 : 

29,519,000원*1식=
29,519,000
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(성립전_1추)(목)친환경농산물비 : 

13,286,000원*1식=
13,286,000

(성립전_1추)(목)우수농축산물부식비 : 

3,376,000원*1식=
3,376,000

(성립전_1추)(목)우수농축산물부식비 : 

1,518,000원*1식=
1,518,000

2.[초]우유급식비 34,560 34,560 0

1.우유급식비 34,560 34,560 0

3.[초]급식운영비 105,615 63,985 41,630

1.일반수용비 44,205 43,105 1,100 소모품및세제류구입 : -40,000원*10개월= -400,000

(성립전_1추)(목)전기승압공사비 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

정수기유지관리용역비 : 40,000원*10개월= 400,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 8,500 8,500 0

5.기타공공요금 380 380 0

6.비품구입비 42,530 2,000 40,530
(성립전_1추)(목)노후급식기구교체비(상업

용오븐 외) : 1,730,000원*1식=
1,730,000

(성립전_1추)(목)노후급식기구교체비(상업

용오븐 외) : 38,800,000원*1식=
38,800,000

4.[초]대체인건비 1,611 0 1,611

1.기간제근로자인건비 1,611 0 1,611
(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 633,930원*1식=
634,000

(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 468,000원*1식=
468,000

(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 311,000원*1식=
311,000

(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 157,900원*1식=
158,000

(성립전_1추)(목)대체인력기관부담금 : 

17,430원*1식=
18,000

(성립전_1추)(목)대체인력기관부담금 : 

13,000원*1식=
13,000

(성립전_1추)(목)대체인력기관부담금 : 

9,000원*1식=
9,000

2.보건관리 71,510 60,339 11,171

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,600 22,029 9,571

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 12,307 12,336 -29
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1.학생복지비 12,307 12,336 -29 소변검사 : -29,000원*1식= -29,000

3.[초]보건실운영 12,902 7,793 5,109

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 2,749 2,600 149 보건실소모품구입 : 149,000원*1식= 149,000

3.학생복지비 5,503 2,243 3,260 약품구입 : 210,000원*1식= 210,000

침구세탁비 : 70,000원*1식= 70,000

(성립전_1추)(목)5,6학년 여학생위생용품

구입 : 20,000원*149명=
2,980,000

4.비품구입비 2,100 400 1,700 보건실비품구입 : -400,000원*1식= -400,000

(성립전_1추)(목)심폐소생술실습교육교구

구입 : 2,100,000원*1식=
2,100,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)흡연예방 부스체험 등 : 

1,140,000원*2회=
2,280,000

흡연예방 교육자료비 : 88,000원*1식= 88,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료비 : 

360,000원*1회=
360,000

캠페인 물품구입비 : -88,000원*1식= -88,000

(성립전_1추)캠페인 물품구입비 : 360,000

원*1회=
360,000

6.[초]급식종사자폐암건강검진비 841 0 841

1.교직원복지비 841 0 841
(성립전_1추)(목)급식종사자폐암건강검진

비 : 380,000원*1식=
380,000

(성립전_1추)(목)급식종사자폐암건강검진

비 : 460,550원*1명=
461,000

7.[초](목)학교보건길환경개선물품구입비650 0 650

1.비품구입비 650 0 650
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

650,000원*1식=
650,000

2.학교환경위생관리 39,910 38,310 1,600

1.[초]먹는물관리 8,780 8,780 0

1.일반수용비 8,780 8,780 0

2.[초]공기질측정 930 930 0

1.일반수용비 930 930 0

3.[초]방역관리 12,200 11,600 600
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1.일반수용비 12,200 11,600 600 (경)방역물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]공기질관리 18,000 17,000 1,000

1.일반수용비 18,000 17,000 1,000
(경)공기청정기유지관리 : 500,000원*2학

급=
1,000,000

3.학생복지 129,328 121,883 7,445

1.교육복지우선 5,200 0 5,200

1.[초]교육복지사업 운영비 5,200 0 5,200

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)상담비 : 50,000원*15회

*4명=
3,000,000

(성립전_1추)(목)심리검사비 : 250,000원

*1회*4명=
1,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목) 프로그램운영비 : 

30,000원*5명*5학급=
750,000

(성립전_1추)(목)긴급지원비 : 225,000원

*2명=
450,000

2.학생복지운영 124,128 121,883 2,245

1.[초]졸업앨범제작 9,010 9,010 0

1.교육운영비 9,010 9,010 0

2.[초]학생교과서구입 112,118 109,873 2,245

1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.교육운영비 111,446 109,201 2,245 (경)교과서구입 : 2,245,000원*1식= 2,245,000

3.[초]위(Wee)클래스운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 443,988 228,466 215,522

1.교과 활동 270,746 110,371 160,375

1.교과활동지원 116,175 51,900 64,275

1.[초]학습준비물구입 37,120 35,680 1,440

1.교육운영비 37,120 35,680 1,440 (경)학습준비물구입 : 1,440,000원*1식= 1,440,000

2.[초]보결수업관리 9,100 9,100 0

1.기타수당 9,100 9,100 0

3.[초]기초학력지도 7,020 7,020 0

1.운영수당 5,520 6,720 -1,200 강사수당 : -30,000원*40시간= -1,200,000
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2.교육운영비 1,500 300 1,200 교재비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

물품및간식구입 : 10,000원*10명*1회= 100,000

상담 및 정서지원 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

4.[초]교과협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]맞춤형학습지원 15,500 0 15,500

1.운영수당 12,928 0 12,928 (목)강사수당 : 32,000원*2명*52시간= 3,328,000

(성립전_1추)(목)강사수당 : 64,000원*5일

*30회=
9,600,000

2.교육운영비 2,292 0 2,292 (목)교재구입 : -140,000원*5회*2명= -1,400,000

(성립전_1추)(목)교재구입 : 50,000원*25

명*2회=
2,500,000

(목)간식비 : -250,000원*2회= -500,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 30,000원*25명

*2회=
1,500,000

(목)진단검사,상담및학습지원 : -100,000

원*9명*2회=
-1,800,000

(성립전_1추)(목)진단검사,상담및학습지원

 : 60,000원*5명*6회=
1,800,000

(목)건강및생활지원 : 32,000원*6명= 192,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)(목)목적사업업무추진비 : 

10,000원*5명*2회=
100,000

(목)목적사업업무추진비 : 90,000원*2회= 180,000

6.[초]교과보충프로그램운영 47,335 0 47,335

1.운영수당 45,750 0 45,750
(성립전_1추)(목)강사수당 : 30,000원*208

회=
6,240,000

(성립전_1추)(목)강사수당 : 39,870,000원

*1식=
39,870,000

(목)강사수당 : -30,000원*6회*2명= -360,000

2.교육운영비 1,585 0 1,585 (목)교재구입및간식비 : 180,000원*2회= 360,000

(성립전_1추)(목)교재구입및간식비 : 

53,000원*1회=
53,000

(성립전_1추)(목)교재구입및간식비 : 

585,900원*2회=
1,172,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초](목)수학교구구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)물품구입비 : 500,000원*6개

학년=
3,000,000

3.과학 교과활동 10,350 10,350 0
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1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]학습준비물지원 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0

4.[국고]체육 교과활동 43,929 4,811 39,118

1.[초]교과운영 3,611 3,311 300

1.운영수당 990 990 0

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1식=
300,000

3.교육운영비 2,021 2,021 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

3.[초]토요스포츠데이운영 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)(목)토요스포츠데이지도수당

 : 35,000원*28차시*1명=
980,000

(성립전_1추)(목)토요스포츠데이지도수당

 : 35,000원*28차시=
980,000

4.[국고][초](목)스포츠강사인건비 36,008 0 36,008

1.기간제교원인건비 36,008 0 36,008
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

16,886,000*1교=
16,886,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

19,122,000원*1교=
19,122,000

5.[국고][초](목)스포츠강사운영비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

6.[국고][초](목)하반기스포츠강사인건비100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_1추)맞춤형복지비(추가분) : 

100,000원*1식=
100,000

7.[국고][초](목)스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1식=
200,000

5.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.유치원 교과활동 89,492 35,510 53,982

1.[유]교과운영 16,980 16,980 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.기타수당 1,300 1,300 0

3.일반수용비 1,500 1,500 0

4.운영수당 5,000 5,000 0

5.교육운영비 5,080 5,080 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

7.도서구입비 2,300 2,300 0

2.[유]학습준비물지원 1,630 1,630 0

1.학습준비물 1,630 1,630 0

3.[유]방과후특성화활동 8,600 8,600 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]방학중방과후과정혼합급식 4,500 6,300 -1,800

1.교육운영비 4,500 6,300 -1,800
(경)방과후과정중식비 : -1,800,000원*1식

=
-1,800,000

6.[유]방과후과정운영비(목적) 42,173 0 42,173

1.기간제교원인건비 31,416 0 31,416
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(2명)

 : 25,054,150원*1교=
25,055,000

(성립전_1추)시간제기간제교사방학중연장

근로수당(2명) : 3,264,000원*1교=
3,264,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(2명) : 1,781,040원*1교=
1,782,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,315,000원*1교=
1,315,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)방과후과정운영지원비 : 

3,600,000원*1식=
3,600,000
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(성립전_1추)방과후과정운영지원비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

3.기간제교원법정부담금 4,157 0 4,157
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(2명) : 4,156,680원*1교=
4,157,000

7.[유]누리과정지원(목적) 12,708 0 12,708

1.교육운영비 12,708 0 12,708
(성립전_1추)(목)교육과정운영비 : 

2,980,510원*1식=
2,981,000

(성립전_1추)(목)교육과정운영비 : 

4,758,060원*1식=
4,759,000

(성립전_1추)(목)방과후과정운영비 : 

2,587,090원*1식=
2,588,000

(성립전_1추)(목)방과후과정운영비 : 

2,379,020원*1식=
2,380,000

8.[유]외국국적유아누리과정지원(목적) 901 0 901

1.교육운영비 901 0 901
(성립전_1추)(목)누리과정운영비 : 

596,730원*1식=
597,000

(성립전_1추)(목)누리과정운영비 : 

303,270원*1식=
304,000

2.창의적 체험활동 173,242 118,095 55,147

1.자율활동 39,582 38,535 1,047

1.[초]학생회활동지원 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

2.[초]학급교육활동경비 10,800 9,900 900

1.교육운영비 10,800 9,900 900 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]체육대회 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]꿈끼발표대회 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

6.[초]과학의달행사 9,955 9,955 0

1.교육운영비 9,955 9,955 0

7.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]전북과학전람회작품제작지원 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)(목)재료구입비 : 147,000원

*1식=
147,000
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2.현장체험학습활동 104,700 78,300 26,400

1.[초]현장학습 72,300 78,300 -6,000

1.교육운영비 72,300 78,300 -6,000 입장료외(수익자) : -2,000원*300명*1회= -600,000

차량임차료(수익자) : -450,000원*12대*1

회=
-5,400,000

2.[초]테마식현장체험학습(목적) 32,400 0 32,400

1.교육운영비 32,400 0 32,400
(성립전_1추)차량임차료 : 71,400원*162명

-800원=
11,566,000

(성립전_1추)숙박비(조식포함) : 45,000원

*162명=
7,290,000

(성립전_1추)식비 : 29,500원*162명= 4,779,000

(성립전_1추)입장료및기타경비 : 54,100원

*162명=
8,765,000

3.동아리활동 27,700 0 27,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 11,800 0 11,800

1.학생복지비 11,800 0 11,800
(성립전_1추)1학년활동비 : 11,000원*129

명=
1,419,000

(성립전_1추)2학년활동비 : 11,000원*135

명=
1,485,000

(성립전_1추)3학년활동비 : 11,000원*112

명=
1,232,000

(성립전_1추)4학년활동비 : 11,000원*145

명=
1,595,000

(성립전_1추)5학년활동비 : 11,000원*172

명=
1,892,000

(성립전_1추)6학년활동비 : 11,000원*166

명=
1,826,000

(성립전_1추)배드민턴,축구,농구 클럽활동

비 : 10,000원*35명=
350,000

(성립전_1추)출전비 : 50,025원*10명*4회= 2,001,000

2.[초]365+체육온배드민턴 5,000 0 5,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 3,828 0 3,828 (성립전_1추)운영물품 : 705,000원*4회= 2,820,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*12명*28회= 1,008,000

3.목적사업업무추진비 192 0 192
(성립전_1추)평가회식비 : 8,000원*12명*2

회=
192,000

3.[초]건강체력UP방송댄스 5,000 0 5,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 3,780 0 3,780 (성립전_1추)운영물품 : 630,000원*4회= 2,520,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*28회= 1,260,000
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3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)평가회식비 : 8,000원*15명*2

회=
240,000

4.[초]교내리그배드민턴피구 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900 (성립전_1추)운영물품 : 970,000원*5회= 4,850,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*35명*10회= 1,050,000

4.진로활동 1,260 1,260 0

1.[초]자기이해활동 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

4.선택적 교육활동 710,966 563,583 147,383

1.방과후학교 운영 657,828 521,100 136,728

1.방과후학교운영 621,890 521,100 100,790

1.[초]특기적성교육 549,890 521,100 28,790

1.운영수당 372,234 354,960 17,274
(성립전_1추)(목)방과후학교자유수강권지

원 : 9,066,000원*1식=
9,066,000

(성립전_1추)(목)방과후학교자유수강권지

원 : 8,208,000원*1회=
8,208,000

2.교육운영비 177,656 166,140 11,516
(성립전_1추)(목)방과후학교자유수강권지

원 : 5,472,000원*1회=
5,472,000

(성립전_1추)(목)방과후학교자유수강권지

원 : 6,044,000원*1식=
6,044,000

2.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 72,000 0 72,000

1.일반수용비 3,036 0 3,036
(성립전_1추)복사기렌탈료 : 253,000원*1

대*6월=
1,518,000

(성립전_1추)복사기렌탈료 : 253,000원*1

대*6월=
1,518,000

2.운영수당 22,080 0 22,080 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*64회= 1,920,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*672회= 20,160,000

3.전기요금 15,000 0 15,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,250,000원*6월= 7,500,000

(성립전_1추)전기요금 : 1,250,000원*6월= 7,500,000

4.교육운영비 28,084 0 28,084
(성립전_1추)방과후학교운영물품 : 

1,536,200원*10회=
15,362,000

(성립전_1추)방과후학교운영물품 : 

860,000원*10회=
8,600,000

(성립전_1추)방과후학교프로그램 공개주간

 운영비 : 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)방과후학교프로그램 공개주간

 운영비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)방과후학교운영프로그램 : 

1,122,000원*1회=
1,122,000

5.기간제근로자법정부담금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)고용보험료 : 3,300,000원*1

회=
3,300,000
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6.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)방과후학교운영다과비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.돌봄교실운영 35,938 0 35,938

1.[초]돌봄교실운영 34,938 0 34,938

1.일반수용비 1,956 0 1,956
(성립전_1추)(목)정수기및공기청정기렌탈

료 : 195,600원*10회=
1,956,000

2.교육운영비 29,982 0 29,982
(성립전_1추)(목)돌봄교실운영비 : 

350,000원*3명=
1,050,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실운영비 : 

8,922,000원*2실=
17,844,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*44명

*126회=
11,088,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)사물함구입비 : 

1,500,000원*2실=
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,000 0 1,000

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.독서활동 44,913 42,483 2,430

1.독서활동운영 44,913 42,483 2,430

1.[초]도서구입 16,200 16,200 0

1.도서구입비 16,200 16,200 0

2.[초]도서관운영 15,033 15,033 0

1.기간제근로자인건비 3,723 3,723 0

2.일반수용비 1,720 1,720 0

3.교육운영비 6,590 6,590 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]책꾸러미사업 11,250 11,250 0

1.도서구입비 11,250 11,250 0

4.[초]책읽는교실운영비(목적) 2,030 0 2,030

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*7학

급=
350,000

2.도서구입비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*168권

=
1,680,000

5.[초]학부모책모임운영(목적) 400 0 400

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_1추)운영물품구입 : 95,000원*2회

=
190,000

(성립전_1추)도서구입 : 180,000원*1회= 180,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30 (성립전_1추)다과비 : 30,000원*1회= 30,000
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3.교기육성 8,225 0 8,225

1.[국고]교기운영 8,225 0 8,225

1.[국고][초]축구부운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)축구부훈련비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)(복)축구부단복비 : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전_1추)(목)축구부참가비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)(목)바둑부단복비 : 100,000

원*1명=
100,000

2.[초]아이스하키부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)물품구입비 : 500,000원

*1명=
500,000

3.[초]컬링부운영 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목)선수포상금 : 100,000원

*4명=
400,000

(성립전_1추)(목)감독교사포상금 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)(목)물품구입비 : 200,000원

*4명=
800,000

(성립전_1추)(목)훈련비 : 150,000원*4명= 600,000

(성립전_1추)(목)대회출전비 : 150,000원

*4명=
600,000

(성립전_1추)(목)선수장학금 : 1,600,000

원*1명=
1,600,000

4.[초]바둑부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)(목)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)(목)참가비 : 500,000원*1식= 500,000

5.[초]빙상부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)물품구입비 : 500,000원

*1명=
500,000

6.[초](목)축구부운영 825 0 825

1.교육운영비 825 0 825 (성립전_1추)학생포상금 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)학교포상금 : 625,000원*1교= 625,000

5.교육활동 지원 222,261 70,005 152,256

1.교무업무 운영 16,840 12,550 4,290

1.교무학사운영 16,840 12,550 4,290

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교육과정평가 2,810 2,810 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 5,990 1,700 4,290

1.일반수용비 5,990 1,700 4,290 종량제봉투구입 : 1,140원*1,000장*1회= 1,140,000

청소용품구입 : 70,000원*45학급*1회= 3,150,000

5.[초]수업공개 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.생활지도운영 105,807 14,624 91,183

1.학생생활상담지도 18,720 0 18,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목)배움터자원봉사자활동비

 : 560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)마음치유프로그램운영비

 : 200,000원*5학급*2회=
2,000,000

3.[초]인성교육운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*4회*5개반

=
1,400,000

2.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전_1추)인성교육운영물품구입 : 

642,000원*5학급=
3,210,000

(성립전_1추)체험학습버스대여비 : 

550,000원*5학급=
2,750,000

(성립전_1추)생활예절및전통문화체험비 : 

18,000원*130명=
2,340,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사협의회 : 20,000원*5명*3

회=
300,000

2.학교폭력예방 60,400 9,200 51,200

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.[초]안전한학교환경구축 7,200 7,200 0
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1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교폭력예방활동(목적) 11,000 0 11,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)강사지원프로그램강사수당 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급별사제동행어울림프로그

램운영비 : 1,820,000원*1식=
1,820,000

(성립전_1추)친구사랑주간운영(함께협동하

고소통해요) : 180,000원*1식=
180,000

5.[초](목)회복중심생활교육터다지기프로그램운영5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)신뢰서클(집단상담)프로그램

운영비 : 5,200,000원*1교=
5,200,000

6.[초](목)따뜻한학급만들기프로그램운영18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)따뜻한학급만들기학급별프로

그램운영비 : 500,000원*36학급=
18,000,000

7.[초](목)학교폭력예방집중지원운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학급단위 관계개선프로그램운

영비 : 250,000원*4회=
1,000,000

8.[초](목)학교폭력예방연극(역할극)지원16,000 0 16,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_1추)강사수당 : 750,000원*20학급

*1회=
15,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교폭력예방역할극운영비 : 

50,000원*20학급*1회=
1,000,000

3.학생안전교육 26,687 5,424 21,263

1.[초]안전교육 0 5,424 -5,424

1.교육운영비 0 5,424 -5,424 차량임차료 : -450,000원*11대*1회= -4,950,000

체험실습비(2,5학년) : -1,580원*300명*1

회=
-474,000

2.[초]수상안전교육 20,800 0 20,800

1.교육운영비 20,800 0 20,800
(성립전_1추)(목)입장료 : 8,000원*5일

*260명=
10,400,000

(성립전_1추)(목)강습료 : 8,000원*5일

*260명=
10,400,000

3.[초](목)119안전교육체험비 5,887 0 5,887

1.교육운영비 5,887 0 5,887
(성립전_1추)2학년입장료 : 1,000원*137명

=
137,000

(성립전_1추)5학년입장료 : 2,000원*175명

=
350,000

(성립전_1추)차량임차료 : 450,000원*12대

=
5,400,000

3.연구학교 운영 21,900 12,800 9,100
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1.연구학교운영 21,900 12,800 9,100

1.[초]자율선택과제운영 12,800 12,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.도서구입비 1,800 1,800 0

2.[초]전주다움교육과정운영(3학년) 1,600 0 1,600

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4학급*3회

=
420,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)체험활동재료비 : 11,800원

*100세트=
1,180,000

3.[초]탄소중립실천학급운영(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1시간*24

회=
840,000

2.교육운영비 4,275 0 4,275
(성립전_1추)물품구입비 : 7,250원*200개

*2회=
2,900,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 20,000원

*25명=
500,000

(성립전_1추)현장체험학습식비 : 7,000원

*25명=
175,000

(성립전_1추)버스임차비 : 450,000원*1대= 450,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*25명*4회= 250,000

3.도서구입비 885 0 885 (성립전_1추)도서구입비 : 17,700원*50권= 885,000

4.[초]수업나눔실천교사제(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명= 150,000

2.교육운영비 550 0 550 (성립전_1추)재료구입비 : 275,000원*2회= 550,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*5명*2회

=
300,000

5.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)도서(그림책)구입 : 10,000원

*40권=
400,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*10종= 100,000

4.학습지원실 운영 27,264 16,281 10,983

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.[초]방송실운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 24,864 13,881 10,983

1.[초]학교정보화지원 14,884 13,881 1,003

1.일반수용비 8,884 4,881 4,003
정보화기기유지보수용역료 : 4,003,000원

*1식=
4,003,000

2.교육운영비 6,000 9,000 -3,000 토너및드럼교체 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.[초]무선AP케이블구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)(목)케이블구축비 : 

1,250,000원*1식=
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)(목)무선AP구입비 : 

1,746,000원*5개=
8,730,000

5.교육여건 개선 50,450 13,750 36,700

1.교육환경개선 50,450 13,750 36,700

1.[초]교실환경개선 25,950 13,750 12,200

1.비품구입비 25,950 13,750 12,200 비품구입비 : 2,000,000원*5종*1회= 10,000,000

학생용책걸상구입 : 110,000원*20조*1회= 2,200,000

2.[초](목)학교정보화여건개선비(스마트칠판)24,500 0 24,500

1.비품구입비 24,500 0 24,500
(성립전_1추)칠판장구입및설치 : 

3,500,000원*7실=
24,500,000

6.학교 일반운영 331,777 299,085 32,692

1.학교기관 운영 93,591 72,171 21,420

1.부서기본운영 62,582 53,462 9,120

1.[초]교장실운영 12,756 12,736 20

1.여비 1,420 1,200 220 관내출장여비 : 10,000원*10회= 100,000

관외출장여비 : 30,000원*4회= 120,000

2.일반업무추진비 7,400 7,600 -200 기관운영경비 : -200,000원*1식= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]행정실운영 20,169 14,569 5,600

1.일반수용비 13,369 8,869 4,500
복사용지및신문용지 : 30,000원*100박스*1

회=
3,000,000

사무기기수선 : 200,000원*5회= 1,000,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.여비 3,800 2,700 1,100 관내출장여비 : 10,000원*5명*10회= 500,000
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관외출장여비 : 30,000원*4명*5회= 600,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 29,657 26,157 3,500

1.일반수용비 17,157 17,157 0

2.여비 12,500 9,000 3,500 관내출장여비 : 10,000원*50명*4회= 2,000,000

관외출장여비 : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 31,009 18,709 12,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,840 8,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,499 5,499 0

1.일반수용비 5,499 5,499 0

3.[유]유치원운영 3,070 3,070 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 670 670 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원학생보건안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]학교정보화지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[유]유치원공간조성사업비(목적) 12,300 0 12,300

1.비품구입비 12,300 0 12,300
(성립전_1추)놀이공간조성비품구입 : 

12,300,000원*1식=
12,300,000

2.시설 장비 유지 234,586 223,314 11,272
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1.학교시설장비유지 234,586 223,314 11,272

1.[초]공공요금및제세공과금 64,740 59,152 5,588

1.일반수용비 60 60 0

2.전기요금 42,788 37,200 5,588 전기요금 : 3,964,000원*1식= 3,964,000

(성립전_1추)(목)하반기학교시설개방지원

금 : 1,624,000원*1식=
1,624,000

3.상하수도료 10,800 10,800 0

4.기타공공요금 11,092 11,092 0

2.[초]연료비 3,780 3,780 0

1.연료비 3,780 3,780 0

3.[초]시설관리용역 32,396 31,224 1,172

1.일반수용비 32,396 31,224 1,172 전기안전관리용역 : 1,172,000원*1식= 1,172,000

4.[초]시설일반관리 39,668 38,668 1,000

1.기간제근로자인건비 2,304 2,304 0

2.일반수용비 37,364 36,364 1,000 폐기물처리비 : 100,000원*10종= 1,000,000

5.[초]화장실관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

6.[초]당직관리 61,620 59,120 2,500

1.공무직인건비 48,280 46,080 2,200 경비원명절휴가비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

정기상여금 : 200,000원*3회= 600,000

초과근무수당 : 10,000원*4시간*25회= 1,000,000

2.일반수용비 6,900 6,400 500 경비원맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

건강검진비 : 150,000원*2명= 300,000

3.맞춤형복지비 4,000 4,000 0

4.공무직법정부담금 2,440 2,640 -200
경비원4대보험기관부담금 : -200,000원*1

회=
-200,000

7.[초]깨끗한학교만들기 27,882 26,870 1,012

1.공무직인건비 25,512 24,600 912 미화원급식비 : 140,000원*1회= 140,000

미화원명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

미화원연차수당 : 170,000원*1회= 170,000
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미화원인건비 : 202,000원*1회= 202,000

미화원퇴직연금 : -200,000원*1회= -200,000

정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 650 550 100 미화원맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

4.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,641,872 1,955,210 686,662
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